
 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n. 26 del 04.11.2020 
 

 

OGGETTO: Proposta conferimento incarico Direttore Ente Parco. 

 
 

Sono presenti: 

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

PIZZOLON Arturo Presidente Presente 

GROSSO Claudio Vicepresidente Presente 

ANDRETTA Cristina Componente Assente 

GIULIATO Stefano Componente Presente 

ROMANO Giuseppe Componente Presente 

 

Funge da Segretario della seduta il componente del Consiglio Direttivo, Stefano Giuliato, 

Sindaco del Comune di Casale sul Sile 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 28.1.1991 istitutiva del parco Naturale Regionale del Fiume Sile. 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 26 giugno 2018 di riorganizzazione dei Parchi regionali. 

VISTO il D.P.G.R. n. 139 del 22.11.2019 di nomina del Presidente dell’Ente Parco Naturale 

Regionale del Fiume Sile. 

VISTO il D.P.G.R. n. 135 del 21.10.2019 di nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Naturale 

Regionale del Fiume Sile. 

VISTO l’art. 10 della L.R. 23/2018 – Direttore e Personale – che disciplina che “1. L’incarico di 
direttore è conferito dal Presidente del parco, sentito il Consiglio direttivo, con contratto di diritto 
privato della durata massima di cinque anni, eventualmente rinnovabile, ad un soggetto in possesso 
di un diploma di laurea, anche triennale, ed adeguata esperienza in materia naturalistico ambientale 
e amministrativa, scelto tra: 

a) Il personale regionale o dei parchi con qualifica di dirigente; 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

b) Il personale regionale o dei parchi di categoria D, con incarico di posizione organizzativa ai 
sensi della legge regionale 31 dicembre 2012, n. 54 “Legge regionale per l’ordinamento e le 
attribuzioni delle strutture della Giunta regionale in attuazione della legge regionale statutaria 
17 aprile 2012, n. 1 “Statuto del Veneto””; 

c) Il personale non regionale.” 
 
CONSIDERATO che alla luce della lettura dell’art. 10 della citata L.R., spetta al Presidente dell’Ente 
Parco, sentito il Consiglio Direttivo, nominare il Direttore, scelto tra le categorie individuate dall’art. 
10 succitato. 
 
VISTA la D.G.R. n. 1062 del 28.7.2020 avente ad oggetto: “Quantificazione dell’indennità di carica 
dei Presidente degli Enti Parco regionali, dei gettoni di presenza dei componenti della Comunità del 
Parco, del Consiglio direttivo, del Comitato tecnico-scientifico e determinazione del trattamento 
economico dei Direttori. L.R. n. 23 del 26 giugno 2018.”, con la quale sono stati quantificati i 
compensi degli organi dei Parchi regionali, nonché dei direttori. 
 
CONSIDERATO che all’interno dell’ente parco è presente una figura apicale, categoria D, con 
incarico di posizione organizzativa, facente funzioni da direttore, che possiede i requisiti richiesti 
dall’art. 10, comma 1, lett. b) della L.R. 23/2018. 
 
VISTO il parere favorevole espresso dall’Avvocatura Regionale prot. 457457 del 28.10.2020, 
pervenuto a seguito della richiesta di parere da parte del Presidente dell’Ente parco in data 
17.9.2020, circa la legittimità di un conferimento diretto dell’incarico al dipendente dell’ente stesso 
che presenta i requisiti di cui alla lett. b) dell’art. 10, comma 1, della L.R. 23/2018. 
 
CONSIDERATO, altresì, che il conferimento dell’incarico da Direttore al dipendente dell’ente in 
possesso dei requisiti richiesti, è dettato da ragioni di funzionalità organizzativa, conoscenza della 
struttura ed economicità dell’incarico, nonché dalla necessità di rispettare il vincolo di cui all’art. 1 
comma 557 e seguenti della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 90/2014, 
convertito in L. 114/2014. 
 
VISTA la proposta del Presidente al Consiglio Direttivo di affidare l’incarico di Direttore alla figura 
apicale presente nell’organico dell’ente per i motivi sopraesposti. 
 
VISTA la copertura finanziaria presente nel bilancio 2020 – 2022. 
 
RITENUTA la proposta meritevole di accoglimento da parte del Consiglio Direttivo. 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

2. di proporre l’affidamento dell’incarico di Direttore alla figura apicale presente nell’organico 

dell’ente, categoria D, con incarico di posizione organizzativa, facente funzioni da direttore, che 

possiede tutti i requisiti richiesti dalla L.R. 23/2018, per ragioni di funzionalità organizzativa, 

conoscenza della struttura ed economicità dell’incarico; 

3. di dare atto che il bilancio 2020 – 2022 presenta la necessaria copertura finanziaria e che la 

spesa di cui trattasi non supera il limite delle spese annuali per il personale calcolato sulla media 

degli esercizi finanziari 2011 – 2012 – 2013; 

4. di inviare il presente atto alla Direzione Turismo per l’autorizzazione preventiva di cui alla D.G.R. 

1841/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

5. di attestare la regolarità tecnico contabile del presente provvedimento; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della L.R. n. 

53/1993, come modificata dalla L.R. 42/2018, in quanto il medesimo controllo sarà esercitato 

sul decreto di nomina del Presidente del Parco. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Arturo Pizzolon 

IL SEGRETARIO 
F.to Stefano Giuliato 

 
 

  
 
 
Treviso, 04.11.2020 


